
卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

 

 

 

 

 
YFA-800A 互感器伏安特性变比极性综合测试仪

 

使用说明书 

 

武汉卓亚电力自动化有限责任公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

武汉卓亚电力自动化有限责任公司 
wuhan zhuoya electric power automation co.,ltd 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

目目        录录  

  

一、产品性能 ............................................................................................ 1 

二、技术参数及结构说明 .......................................................................... 1 

1、主要技术参数 ...................................................................................... 1 

2．基本结构 ............................................................................................. 2 

3．面板说明 ............................................................................................. 2 

三、试验步骤及使用方法 .......................................................................... 3 

1．键盘使用方法 ...................................................................................... 3 

2．主菜单 ................................................................................................. 3 

3．CT 伏安特性试验 ................................................................................. 3 

3.1 参数设置界面 ....................................................................................................... 3 

3.2 接线方式 ............................................................................................................... 4 

3.3 试验结果 ............................................................................................................... 5 

4．CT 变比极性试验 ................................................................................. 6 

4.1 操作界面 ............................................................................................................... 6 

4.2 接线方式 ............................................................................................................... 7 

5．PT 伏安特性试验 ................................................................................. 7 

5.1 参数设置界面 ....................................................................................................... 7 

5.2 接线方式 ............................................................................................................... 9 

5.3 试验说明 ............................................................................................................... 9 

6．PT 变比极性试验 ............................................................................... 10 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

6.1 操作界面 ............................................................................................................. 10 

6.2 接线方式 ............................................................................................................. 10 

7．CT 通流试验 ...................................................................................... 11 

8．交流耐压测试 .................................................................................... 11 

8.1 操作界面 ............................................................................................................. 11 

8.2 接线方式 ............................................................................................................. 12 

9．二次阻抗试验 .................................................................................... 13 

9．1 操作界面 .......................................................................................................... 13 

9．2 接线方式 .......................................................................................................... 13 

10．系统设置 ......................................................................................... 14 

  



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

一、产品主要性能特点 

1. 仅需设定测试电压、电流和步长，装置将自动升压并能自动将伏安特性测试曲线描绘出来，省去

手动调压、人工记录、描曲线等烦琐劳动。快捷、简单、方便。 

2. 功能全面，可测试 CT/PT 伏安特性、变比和极性、10%的误差曲线、角差、比差。 

3. 可外接升压器扩展输出电压范围（可选）。 

4. 伏安特性试验单机输出电压0-2500V、电流0-20A；采用外接升压器输出电压0-4000V、电流0-1.5A，

可做 500KV 等级 1A 的互感器伏安特性试验。 

5. 220V 单电源输入，避免了使用 380V 时的危险。 

6. 大屏幕液晶显示，测试时直接显示伏安曲线图，直观方便。自带微型打印机，可方便打印测试数

据。 

7. 采用数字键盘，方便数字输入。 

8. 带有大容量存储器，可存储 100 组测试数据，掉电不丢失。 

9. RS232 通信接口，可连接电脑进行试验，测试数据也可上传至电脑编辑保存。 

二、主要技术参数及结构说明 

1、主要技术参数 

 

输出范围 
伏安特性测试参

考负载能力 
准确度 

内置升压器 
0~2500V（220V电源） 

0~20A 

1A/2500V 

2A/1500V  

5A/600V 

10A/220V  

20A/30V 

在二次侧电压≥50V， 

二次侧电流 ≥200mA时： 

伏安特性准确度：0.5级    

变比测量准确度：0.5级  

外置升压器 0-4000V/1A 1A/4000V 

在二次侧电压≥50V， 

二次侧电流≥200mA时： 

伏安特性准确度：0.5级   

变比测量准确度：0.5级 

内置升流器 0---600A 800VA 变比测量精度＜1% 

工作电源 AC 220V  50 Hz /60Hz（±2 Hz）  



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

工作环境温度 -10°C ～ +50°C  

测试仪主机体积 425(L)×300(W)×290(H) mm³  

测试仪主机重量 26Kg  

 

2．基本结构  

基本结构由测试仪主机和可选购的外接升压器组成。 

测试仪主机由内置升压器、DSP 控制电路、采样处理电路、320×240 点阵全汉化 LCD、40 列微型

打印机、PC 通信接口、主机电源以及测试所需的各种接口等部分组成。 

3．面板说明 

通讯口
接地

CTPT

数据口

伏安
特性

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

OK

复
位

取
消

切
换

. 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

高压开关

电源开关

1 0

 

图1、面板图 

 

（1）PT 变比测试二次侧输入端子 

（2）CT/PT 伏安特性测试电压输出端子 

  PT 变比测试一次电压输出端子 

  CT 变比测试二次电流输入端子 

（3）CT 变比测试一次侧输出端子 

（4）高压输出开关 

（5）工作电源开关 

（6）数字键盘 

（7）面板打印机 

（8）RS232 通讯口 

（9）外部升压器测量的数据口 

（10）安全接地端子 

（11）液晶屏 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

三、试验步骤及使用方法 

1．键盘使用方法 

在数字输入模式下，直接“0”～“9”键输入数字，结合“.”可以输入任何数字；“OK”键选择

当前的输入，“取消”可以消除刚才的错误输入，“↑”“↓”“←”“→”则可以方便的实现光标的移动。 

2．主菜单 

连接好仪器侧板上的～220V 电源，打开面板上的电源开关，液晶屏背光亮，装置进行自检，自检

完毕进入伏安特性测试仪汉化主菜单。主菜单如下: 

 

图 2 开机界面 

主菜单有 CT 伏安特性测试、CT 变比极性测试、PT 伏安特性测试、PT 变比极性测试、系统设置

和厂家设置六项功能，其中厂家设置是本公司保留的仪器校准功能，需要厂家密码才能使用。 

3．CT 伏安特性试验 

3.1 参数设置界面 

在主菜单中选中 CT 伏安特性测试选项后，液晶屏将出现参数设置界面如下： 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

 

图 3 CT 伏安特性参数设置界面 

界面参数意义如下： 

 第 x 次记录：以前第 x 次做完伏安特性试验后保存的数据，用来浏览历史测试结果。 

 分段点电流值： 为使伏安特性曲线的拐点前和拐点后的曲线点分布合理特设置一个分段点，

在此点前后分别以两种不同电流步长进行试验。该分段点电流值根据估计值或根据所测拐点

值来设定，范围（0 - 20）A。 

 分段点前（后）步长： 分段点前（后）的电流步长，范围（0.001-2.000）A。 

 输出电压档位：根据被试品的励磁电压选择内部电压升压器档位。 

 最大输出电压：本次试验允许输出的最大电压，测试时若仪器升到此电压就降压，该电压绝

不能超过电流互感器二次侧的所能承受的最大电压。 

 最大输出电流：本次试验允许输出的最大电流，测试时若仪器升到此电流就降压，该电流不

能超过电流互感器二次侧的所能承受的最大电流，范围（0 - 20）A。 

 单机试验：仅使用单机进行试验时，按此键开始试验。 

说明：为了使作出的伏安特性曲线测试点均匀连贯，特设定一分界点，该分界点前按一个步长进

行试验，分界点后按另一个步长进行试验。该分界点即为分段点。该点数值可大可小，一般根据估计

或测试得出，不一定等于真实拐点，当然越接近越好。 

说明：设置最大输出电压和最大输出电流可对电流互感器进行保护，在试验过程中，一旦电压或

电流超出设定值，测试仪将自动断路保护电流互感器。 

 

3.2 接线方式 

单机试验接线方式如图 4 所示： 

     



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

通讯口接地

CTPT

数据口

伏安
特性

二次测

OK

复 位 取 消

切换
.

0

1
2

3

4
5

6

7
8

9 1 0

电源开关

高压开关

 

图 4 CT 伏安特性单机试验接线图 

 

 

3.3 试验结果 

设置好试验参数并按上图接好线后，选择单机试验开始自动测试，测试界面如下： 

 

图 5 CT 伏安特性测试界面 

在伏安特性测试的过程中按下旋转鼠标，将立即中止伏安特性测试。测试完毕，自动显示伏安特

性曲线，结果界面如下： 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

 
图 6CT 伏安特性测试结果界面 

在图 6 中可进而选择查看测试数据、查看误差曲线、打印结果或者保存结果等。 

4．CT 变比极性试验 

4.1 操作界面 

在主菜单中选中 CT 变比测试选项后，将出现 CT 变比试验的界面如下： 

 

图 7 CT 变比测试设置界面 

图 7 中，左侧为试验的参数设置区，右侧为试验结果区，下方为当前测试的进度状态显示提示栏。 

按下面的图 8 接好线后，选择开始试验将开始变比测试，此时下方的状态的提示栏显示当前测试

的进度状态，进度状态有：(I)正在测试。。。(II)电机正在返回。。。(III)准备测试。当显示“准备测试”

时表示当前测试已完成，可以进行下一次测试了。在测试的过程中，按钮“开始试验”变为“停止试

验”，测试过程中随时按下停止可停止当前测试。 

注意：极性的结果是指图 1中 1号接线柱和 3号接线柱的极性对应关系。 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

4.2 接线方式 

通讯口接地

CTPT

高压开关

数据口

伏安
特性

被测CT

二次测

OK

复 位 取 消

切换

.

0

1
2

3

4
5

6

7
8

9

1 0

电源开关

 

图 8 CT 变比试验接线图 

注意：CT 变比实验时，一定要注意一次侧与二次侧的接线顺序，如果一次侧的电流大于二次侧的电

流则必须按上图进行接线（即二次的电压高于一次侧的电压）；如果一次侧的电流低于二次侧的电流，

则实际接线与上图中的一、二次相反。总之要按照仪器面板上的变比高压侧、变比地压侧的位置接线。 

为了使测量准确，请将 CT二次绕组的接地线断开。 

 

5．PT 伏安特性试验 

5.1 参数设置界面 

在主菜单中选中 PT 伏安特性测试选项后，液晶屏将出现参数设置界面如下： 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

 

图 9PT 伏安特性测试设置界面 

界面参数意义如下： 

 第 x 次记录：以前第 x 次做完伏安特性试验后保存的数据，用来浏览历史测试结果。 

 分段点电压值： 为使伏安特性曲线的拐点前和拐点后的曲线点分布合理特设置一个分段点，

在此点前后分别以两种不同电压步长进行试验。该分段点电压值根据估计值或根据所测拐点

值来设定，范围（0 - 2000）V。 

 分段点前（后）步长： 分段点前（后）的电压步长，范围（1-100）V。 

 输出电压档位：设置内部升压器输出档位，一般电压互感器二次测为 100V，所以档位选择

220V 即可。 

 最大输出电压：本次试验允许输出的最大电压，该电压绝不能超过电压互感器二次侧的所能

承受的最大电压。 

 最大输出电流：本次试验允许输出的最大电流，该电流不能超过电压互感器二次侧的所能承

受的最大电流，范围（0 - 20）A。 

 单机试验：仅使用单机进行试验时，按此键开始试验。 

说明：在试验过程中，一旦电压或电流超出设定值，测试仪将自动断路保护电流互感器。 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

5.2 接线方式 

通讯口

1 0

接地

电源开关

CTPT

高压开关

数据口

伏安
特性

被测PT

二次测

O
K

复 位 取 消

切换

.

0

1
2

3

4
5

6

7
8

9
 

图 10 PT 伏安特性测试接线 

 

 

5.3 试验说明 

设置好试验参数并按上图接好线后，选择单机试验开始自动测试，测试界面与图 5 相似，结果界

面也与图 6 相似。 

小心：在做 PT 的伏安特性时，由于一次侧有高压产生，一定要注意一次侧的绝缘能力与保护试验人

员的安全。要求实验时 PT 外壳可靠接地，且将被测 PT的一次绕组的零位端接地。 

 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

PT 变比极性试验 

6.1 操作界面 

 

图 11 PT 变比测试设置界面 

该界面与 CT 变比极性测试的图 7 相似，操作也相同。 

6.2 接线方式 

通讯口

1 0

接地

电源开关

OK

复 位 取 消

切换

.

0

1
2

3

4
5

6

7
8

9

CTPT

高压开关

数据口

伏安
特性

二次测 被测PT

 

图 12 变比测试接线图 

注意：PT 变比实验时，一定要注意一次侧与二次侧的接线顺序，如果一次侧的电压高于二次侧的电压

则必须按上图进行接线；如果一次侧的电压低于二次侧的电压，则实际接线与上图中的一、二次相反。

总之要按照仪器面板上的变比高压侧、变比地压侧的位置接线。 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

为了使测量准确，变比测试时，请将一次侧的零位端的接地线断开。 

 

7．CT 通流试验 

 在开机界面中选择通流试验即可计入如下图所示 CT 通流试验设置界面,接线参考 CT 变比试验接

线方法。 

 

图 13 CT 通流设置界面 

自动试验：升流的过程无需人为干预，升至设定电流值后自动进入计时，计时完成后自动返回。 

手动试验：选择手动试验后左右旋转鼠标既可以调节输出的电流大小，向左旋转电流减小，向右

旋转电流增加，当电流增加到设定电流值后会自动启动计时。 

8．交流耐压测试 

8.1 操作界面 

在开机界面中选择耐压即可计入如下图所示交流耐压试验设置界面。 

 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

图 14 交流耐压测试设置界面 

上图中可以设置最大输出电压和电压保持时间，本系统最大保持时间为 60S，在试验的过程中如

果系统检测到输出的电流大于耐压测试保护电流会发出报警提示音，然后降压。关于耐压测试保护电

流的设置详见系统设置界面。 

8.2 接线方式 

通讯口接地

CTPT

数据口

伏安
特性

被试品

1 0

电源开关

OK

复 位 取 消

切换

.

0

1
2

3

4
5

6

7
8

9

高压开关

 

图 15 交流耐压试验接线图 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

9.二次阻抗试验 

9．1 操作界面 

    在开机界面中选择二次阻抗即可计入下图二次阻抗测试设置界面： 

 

图 16 二次回路阻抗操作界面 

最大输出电压：限制仪器输出电压，当仪器升压至设定值是会结束测试并显示测量结果，和二次

阻抗值； 

最大输出电流：限制仪器输出电流，当仪器电流输出达到设定值会结束试验并显示测量结果和二

次阻抗值。 

9．2 接线方式 

通讯口接地

CTPT

数据口

伏安
特性

二次回路

1 0

电源开关

OK

复 位 取 消

切换

.

0

1
2

3

4
5

6

7
8

9

高压开关

 

图 17 二次回路阻抗接线图 



卓亚电力公司|电力、电气预防性试验设备生产制造企业 

卓亚电力(认证)中文官网：http://www.power-kva.com  编辑：公共信息部 

10．系统设置 

 

图 18 系统设置界面 

在主菜单中选择系统设置，则显示上图界面，在该界面中可以修改系统的时间。 

升压升流时能否暂停：当选择“是”时，在做伏安特性和变比极性试验的过程中，可认为的干预

仪器输出暂停，暂停的时间由所设置的“最大暂停时间”决定。正常试验时加以选择“否”，可以加快

试验的速度。 

耐压测试保护电流：设置交流耐压试验时电流保护值，当输出电流超过设定值时会发出提示并结

束升压。 


