

# YFA-800A 互感器伏安特性变比极性综合测试仪

使用说明书

武汉卓亚电力自动化有限责任公司



wuhan zhuoya electric power automation co.,ltd

ロ 米		录
-----	--	---

-,	产品性能	1
Ξ,	技术参数及结构说明	1
1、	主要技术参数	1
2.	基本结构	2
3.	面板说明	2
Ξ.	试验步骤及使用方法	3
1.	键盘使用方法	3
2.	主菜单	3
3.	CT 伏安特性试验	3
3.1	参数设置界面	3
3.2	接线方式	4
3.3	试验结果	5
4.	CT 变比极性试验	6
4.1	操作界面	6
4.2	接线方式	7
5.	PT 伏安特性试验	7
5.1	参数设置界面	7
5.2	接线方式	9
5.3	试验说明	9
6.	PT 变比极性试验1	.0

6.1	操作界面	.10
6.2	接线方式	.10
7.	CT 通流试验	11
8.3	交流耐压测试	11
8.1	操作界面	.11
8.2	接线方式	.12
9.	二次阻抗试验	13
9.2	1 操作界面	13
9.2	2 接线方式	13
10	. 系统设置	14

# 一、产品主要性能特点

- 仅需设定测试电压、电流和步长,装置将自动升压并能自动将伏安特性测试曲线描绘出来,省去 手动调压、人工记录、描曲线等烦琐劳动。快捷、简单、方便。
- 2. 功能全面,可测试 CT/PT 伏安特性、变比和极性、10%的误差曲线、角差、比差。
- 3. 可外接升压器扩展输出电压范围(可选)。
- 4. 伏安特性试验单机输出电压 0-2500V、电流 0-20A;采用外接升压器输出电压 0-4000V、电流 0-1.5A, 可做 500KV 等级 1A 的互感器伏安特性试验。
- 5. 220V 单电源输入,避免了使用 380V 时的危险。
- 大屏幕液晶显示,测试时直接显示伏安曲线图,直观方便。自带微型打印机,可方便打印测试数据。
- 7. 采用数字键盘,方便数字输入。
- 8. 带有大容量存储器,可存储 100 组测试数据,掉电不丢失。
- 9. RS232 通信接口,可连接电脑进行试验,测试数据也可上传至电脑编辑保存。

# 二、主要技术参数及结构说明

# 1、主要技术参数

	输出范围	伏安特性测试参 考负载能力	准确度
内置升压器	0~2500V(220V电源) 0~20A	1A/2500V 2A/1500V 5A/600V 10A/220V 20A/30V	在二次侧电压≥50V, 二次侧电流 ≥200mA时: 伏安特性准确度: 0.5级 变比测量准确度: 0.5级
外置升压器	0-4000V/1A	1A/4000V	在二次侧电压≥50V, 二次侧电流≥200mA时: 伏安特性准确度: 0.5级 变比测量准确度: 0.5级
内置升流器	0600A	800VA	变比测量精度<1%
工作电源		AC 220V 50 Hz /e	50Hz (±2Hz)

卓亚电力(认证)中文官网: http://www.power-kva.com 编辑: 公共信息部

工作环境温度	$-10  \mathrm{C} \sim +50  \mathrm{C}$
测试仪主机体积	$425(L) \times 300(W) \times 290(H) \text{ mm}^3$
测试仪主机重量	26Kg

# 2. 基本结构

基本结构由测试仪主机和可选购的外接升压器组成。

测试仪主机由内置升压器、DSP 控制电路、采样处理电路、320×240 点阵全汉化 LCD、40 列微型 打印机、PC 通信接口、主机电源以及测试所需的各种接口等部分组成。

### 3. 面板说明



图1、面板图

- (1) PT 变比测试二次侧输入端子
- (2) CT/PT 伏安特性测试电压输出端子
  - PT 变比测试一次电压输出端子 CT 变比测试二次电流输入端子
- (3) CT 变比测试一次侧输出端子
- (3) CT 文比例做 沃网制山
- (4) 高压输出开关
- (5) 工作电源开关
- (6) 数字键盘
- (7) 面板打印机
- (8) RS232 通讯口
- (9) 外部升压器测量的数据口
- (10) 安全接地端子
- (11) 液晶屏

卓亚电力(认证)中文官网: http://www.power-kva.com 编辑: 公共信息部

# 三、试验步骤及使用方法

### 1. 键盘使用方法

在数字输入模式下,直接"0"~"9"键输入数字,结合"."可以输入任何数字;"OK"键选择 当前的输入,"取消"可以消除刚才的错误输入,"↑""↓""←""→"则可以方便的实现光标的移动。

### 2. 主菜单

连接好仪器侧板上的~220V 电源,打开面板上的电源开关,液晶屏背光亮,装置进行自检,自检 完毕进入伏安特性测试仪汉化主菜单。主菜单如下:



### 图 2 开机界面

主菜单有 CT 伏安特性测试、CT 变比极性测试、PT 伏安特性测试、PT 变比极性测试、系统设置和厂家设置六项功能,其中厂家设置是本公司保留的仪器校准功能,需要厂家密码才能使用。

## 3. CT 伏安特性试验

### 3.1 参数设置界面

在主菜单中选中 CT 伏安特性测试选项后,液晶屏将出现参数设置界面如下:



图 3 CT 伏安特性参数设置界面

界面参数意义如下:

- ◆ 第x次记录:以前第x次做完伏安特性试验后保存的数据,用来浏览历史测试结果。
- 今 分段点电流值: 为使伏安特性曲线的拐点前和拐点后的曲线点分布合理特设置一个分段点, 在此点前后分别以两种不同电流步长进行试验。该分段点电流值根据估计值或根据所测拐点 值来设定,范围(0-20)A。
- ◆ 分段点前(后)步长: 分段点前(后)的电流步长,范围(0.001-2.000)A。
- ◆ 输出电压档位:根据被试品的励磁电压选择内部电压升压器档位。
- ◆ 最大输出电压:本次试验允许输出的最大电压,测试时若仪器升到此电压就降压,该电压绝不能超过电流互感器二次侧的所能承受的最大电压。
- ◆ 最大输出电流:本次试验允许输出的最大电流,测试时若仪器升到此电流就降压,该电流不能超过电流互感器二次侧的所能承受的最大电流,范围(0-20)A。
- ◆ 单机试验: 仅使用单机进行试验时,按此键开始试验。

<u>说明</u>:为了使作出的伏安特性曲线测试点均匀连贯,特设定一分界点,该分界点前按一个步长进 行试验,分界点后按另一个步长进行试验。该分界点即为分段点。该点数值可大可小,一般根据估计 或测试得出,不一定等于真实拐点,当然越接近越好。

<u>说明</u>:设置最大输出电压和最大输出电流可对电流互感器进行保护,在试验过程中,一旦电压或 电流超出设定值,测试仪将自动断路保护电流互感器。

### 3.2 接线方式

单机试验接线方式如图 4 所示:



图 4 CT 伏安特性单机试验接线图

### 3.3 试验结果

设置好试验参数并按上图接好线后,选择单机试验开始自动测试,测试界面如下:



#### 图 5 CT 伏安特性测试界面

在伏安特性测试的过程中按下旋转鼠标,将立即中止伏安特性测试。测试完毕,自动显示伏安特 性曲线,结果界面如下:



图 6CT 伏安特性测试结果界面

在图 6 中可进而选择查看测试数据、查看误差曲线、打印结果或者保存结果等。

# 4. CT 变比极性试验

### 4.1 操作界面

在主菜单中选中 CT 变比测试选项后,将出现 CT 变比试验的界面如下:



#### 图 7 CT 变比测试设置界面

图 7 中, 左侧为试验的参数设置区, 右侧为试验结果区, 下方为当前测试的进度状态显示提示栏。 按下面的图 8 接好线后, 选择开始试验将开始变比测试, 此时下方的状态的提示栏显示当前测试 的进度状态, 进度状态有: (I)正在测试。。。(II)电机正在返回。。。(III)准备测试。当显示"准备测试" 时表示当前测试已完成, 可以进行下一次测试了。在测试的过程中, 按钮"开始试验"变为"停止试 验", 测试过程中随时按下停止可停止当前测试。

注意:极性的结果是指图1中1号接线柱和3号接线柱的极性对应关系。

### 4.2 接线方式



图 8 CT 变比试验接线图

注意: CT 变比实验时,一定要注意一次侧与二次侧的接线顺序,如果一次侧的电流大于二次侧的电流则必须按上图进行接线(即二次的电压高于一次侧的电压);如果一次侧的电流低于二次侧的电流,则实际接线与上图中的一、二次相反。总之要按照仪器面板上的变比高压侧、变比地压侧的位置接线。 为了使测量准确,请将 CT 二次绕组的接地线断开。

## 5. PT 伏安特性试验

### 5.1 参数设置界面

在主菜单中选中 PT 伏安特性测试选项后,液晶屏将出现参数设置界面如下:



#### 图 9PT 伏安特性测试设置界面

界面参数意义如下:

- ◆ 第x次记录:以前第x次做完伏安特性试验后保存的数据,用来浏览历史测试结果。
- 今 分段点电压值: 为使伏安特性曲线的拐点前和拐点后的曲线点分布合理特设置一个分段点, 在此点前后分别以两种不同电压步长进行试验。该分段点电压值根据估计值或根据所测拐点 值来设定,范围(0-2000)Ⅴ。
- 今 分段点前(后)步长: 分段点前(后)的电压步长,范围(1-100)V。
- ◆ 输出电压档位:设置内部升压器输出档位,一般电压互感器二次测为100V,所以档位选择 220V即可。
- ◆ 最大输出电压:本次试验允许输出的最大电压,该电压绝不能超过电压互感器二次侧的所能 承受的最大电压。
- ◆ 最大输出电流:本次试验允许输出的最大电流,该电流不能超过电压互感器二次侧的所能承受的最大电流,范围(0-20)A。
- ◆ 单机试验: 仅使用单机进行试验时,按此键开始试验。

说明:在试验过程中,一旦电压或电流超出设定值,测试仪将自动断路保护电流互感器。

### 5.2 接线方式



#### 图 10 PT 伏安特性测试接线

### 5.3 试验说明

设置好试验参数并按上图接好线后,选择单机试验开始自动测试,测试界面与图 5 相似,结果界 面也与图 6 相似。

小心:在做 PT 的伏安特性时,由于一次侧有高压产生,一定要注意一次侧的绝缘能力与保护试验人 员的安全。要求实验时 PT 外壳可靠接地,且将被测 PT 的一次绕组的零位端接地。

# PT 变比极性试验

### 6.1 操作界面



#### 图 11 PT 变比测试设置界面

该界面与 CT 变比极性测试的图 7 相似,操作也相同。

### 6.2 接线方式



#### 图 12 变比测试接线图

注意: PT 变比实验时,一定要注意一次侧与二次侧的接线顺序,如果一次侧的电压高于二次侧的电压则必须按上图进行接线;如果一次侧的电压低于二次侧的电压,则实际接线与上图中的一、二次相反。 总之要按照仪器面板上的变比高压侧、变比地压侧的位置接线。 为了使测量准确,变比测试时,请将一次侧的零位端的接地线断开。

### 7. CT 通流试验

在开机界面中选择通流试验即可计入如下图所示 CT 通流试验设置界面,接线参考 CT 变比试验接 线方法。



图 13 CT 通流设置界面

自动试验:升流的过程无需人为干预,升至设定电流值后自动进入计时,计时完成后自动返回。 手动试验:选择手动试验后左右旋转鼠标既可以调节输出的电流大小,向左旋转电流减小,向右 旋转电流增加,当电流增加到设定电流值后会自动启动计时。

## 8. 交流耐压测试

### 8.1 操作界面

在开机界面中选择耐压即可计入如下图所示交流耐压试验设置界面。



#### 图 14 交流耐压测试设置界面

上图中可以设置最大输出电压和电压保持时间,本系统最大保持时间为 60S,在试验的过程中如 果系统检测到输出的电流大于耐压测试保护电流会发出报警提示音,然后降压。关于耐压测试保护电 流的设置详见系统设置界面。

### 8.2 接线方式



图 15 交流耐压试验接线图

# 9.二次阻抗试验

### 9.1 操作界面

在开机界面中选择二次阻抗即可计入下图二次阻抗测试设置界面:



图 16 二次回路阻抗操作界面

最大输出电压:限制仪器输出电压,当仪器升压至设定值是会结束测试并显示测量结果,和二次 阻抗值;

最大输出电流:限制仪器输出电流,当仪器电流输出达到设定值会结束试验并显示测量结果和二次阻抗值。

### 9.2 接线方式



图 17 二次回路阻抗接线图

## 10. 系统设置

系统设置
日期: 09年08月16日 时间: 15时32分56秒 升压升流时能否暂停: O是 O否
最大暂停时间 (1 <sup>~</sup> 10s): <u>10</u> S 耐压测试保护电流: <u>0.01</u> A
取消    确定

#### 图 18 系统设置界面

在主菜单中选择系统设置,则显示上图界面,在该界面中可以修改系统的时间。

升压升流时能否暂停: 当选择"是"时,在做伏安特性和变比极性试验的过程中,可认为的干预 仪器输出暂停,暂停的时间由所设置的"最大暂停时间"决定。正常试验时加以选择"否",可以加快 试验的速度。

耐压测试保护电流:设置交流耐压试验时电流保护值,当输出电流超过设定值时会发出提示并结束升压。